

KẾ HOẠCH

**Phát động đợt thi đua đặc biệt Kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí
Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên (01/3/1923 - 01/3/2023), Nguyên Ủy viên
Bộ Chính trị, Nguyên Phó Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng,
người con của quê hương Quảng Bình**

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh phát động đợt thi đua đặc biệt Kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên (01/3/1923 - 01/3/2023), Nguyên Ủy viên Bộ Chính trị, Nguyên Phó Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng, người con của quê hương Quảng Bình, Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát động đợt thi đua với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo khí thế sôi nổi bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, sáng tạo, hiệu quả, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia và hưởng ứng nhằm tôn vinh và tri ân những công lao, đóng góp to lớn của Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên đối với sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; thể hiện lòng biết ơn, ghi nhớ những tình cảm, sự quan tâm sâu sắc của Trung tướng đối với Quảng Bình; khích lệ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, nhất là thế hệ trẻ noi gương Trung tướng, ra sức học tập, lao động và cống hiến sức lực, trí tuệ để xây dựng quê hương Quảng Bình ngày càng phát triển.

Qua các phong trào thi đua giúp cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hăng hái thi đua lao động, đổi mới, sáng tạo để hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu, kế hoạch của cơ quan năm 2023.

2. Yêu cầu

Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân, truyền thống quê hương “*Quảng Bình Hai giỏi*” nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao, thi đua phát triển kinh tế, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh, góp phần hoàn thành các mục tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh; thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày sinh của đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên và các sự kiện trọng đại của đất nước.

Tổ chức thi đua với các nội dung phù hợp, thiết thực, thời gian cụ thể, đồng thời biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Bình lần thứ XVII.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG THI ĐUA

1. Nội dung thi đua

Chủ đề thi đua: *“Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Văn phòng UBND tỉnh học tập tấm gương đạo đức cách mạng trong sáng của đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên, Nguyên Ủy viên Bộ Chính trị, Nguyên Phó Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng, người con của quê hương Quảng Bình”*, với các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Các phòng, ban, trung tâm tổ chức phát động đợt thi đua sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động lập thành tích chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày sinh của đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên (01/3/1923 - 01/3/2023) và các sự kiện trọng đại của đất nước.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm của tỉnh như: *“Mỗi người dân Quảng Bình là một hướng dẫn viên/một đại sứ du lịch”*, quyết tâm tạo ra làn gió “Đại Phong” mới cho du lịch của tỉnh; phong trào *“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”*; *“Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”*; *“Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”*; phong trào *“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025*; phong trào thi đua *“Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”*, gắn với việc đẩy mạnh *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”*.

Căn cứ nhiệm vụ chính trị được giao, các phòng, ban, trung tâm tổ chức triển khai thực hiện cho phù hợp để giải quyết những nhiệm vụ trọng tâm, những việc mới, việc khó, các chỉ tiêu, nhiệm vụ đang thực hiện nhưng chưa đạt hiệu quả cao. Đẩy mạnh công tác phối hợp, tham mưu thực hiện mục tiêu công tác năm 2023: triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp, điều hành của Chính phủ về ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, thúc đẩy tăng trưởng; Kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 và các dịch bệnh mới phát sinh; Quyết liệt và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; Tạo môi trường thông thoáng, thuận lợi cho đầu tư, sản xuất kinh doanh; phát triển đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân; Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh cải cách hành chính; quyết liệt phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Cùng cố quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Quyết tâm cao để thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra, phát huy tinh thần đổi mới, sáng tạo, chung sức đồng lòng cùng cả hệ thống chính trị, nỗ lực phấn đấu cao nhất để thực hiện toàn diện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và những năm tiếp theo.

2. Thời gian phát động

Bắt đầu từ tháng 01/2023 đến hết tháng 3/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, ban, trung tâm kịp thời quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này; quan tâm phát hiện, giới thiệu các nhân tố mới xuất hiện từ phong trào thi đua để biểu dương, tuyên truyền, tạo sức lan tỏa trong cơ quan, đơn vị, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

2. Trung tâm Tin học - Công báo tổ chức mở các chuyên trang, chuyên mục giới thiệu, tuyên truyền kỷ niệm 100 năm Ngày sinh của đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên (01/3/1923 - 01/3/2023) và các sự kiện trọng đại của đất nước trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và Trang thông tin điện tử của Văn phòng.

3. Giao Phòng Hành chính - Tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Văn phòng báo cáo kết quả đợt thi đua đặc biệt này theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, trung tâm trực thuộc;
- Lưu: VT, HCTC.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Phạm Thị Hồng Lê